PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 406,  DE  18 DE FEVEREIRO DE 2019

Concede o Título de Cidadania Honorária  à
Senhora  NILCÉA DA SILVA PAULA  e  dá
outras providências.

                         A CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TIMÓTEO aprova:

Art.  1º   Fica  concedido à  Senhora   NILCÉA DA SILVA PAULA  o Título  de
Cidadania Honorária do Município de Timóteo.

Art. 2º  A  data da solenidade de entrega da honraria será designada posteriormente,
em comum acordo com o homenageado.

Art. 3º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões,  18 de fevereiro de 2019

Alexandre Maria
Vereador

JUSTIFICATIVA

Apresentamos a esta Casa Legislativa o incluso Projeto de Decreto Legislativo cujo objetivo é
reconhecer e homenagear a Senhora Nilcéa da Silva Paula, natural da Cidade de Aimorés-MG,
com a concessão do título de cidadania honorária do Município de Timóteo.

A homenageada mudou-se para Timóteo, juntamente com sua família, no ano de 1962. Graduada
em  Ciências  Contábeis  e  Administração  de  Empresas,  iniciou  sua  vida  profissional  como
escriturária na Contabilidade Bueno e Araújo Ltda., sendo que no ano de 1983, juntamento com
José Geraldo Costa, constituíram a  C & S Contabilidade, que prestam serviços até o dia de hoje.

Nilcéa  da  Silva  Paula  trabalhou  como  educadora  de  1988  a  1999  como  professora  de
Contabilidade, Organização e Técnicas Comerciais – OTC e estatística, na Escola Estadual  João
Cotta de Figueiredo Barcelos,  no Distrito  de Cachoeira do Vale e  no Instituto Municipal  de
Educação  Técnica  de  Timóteo  -  IMETT,  contribuindo  para  a  formação  de  bons  e  grandes
profissionais no município.

No ano de 2000, com os término dos cursos técnicos na rede municipal de ensino, foi transferida
para a área administrativa da Prefeitura de Timóteo, trabalhando na Controladoria do município,
onde permaneceu até o ano de 2015, ano em que se aposentou.

Trata-se de uma pessoa merecedora da justa homenagem, razão pela qual esperamos contar com
o apoio dos nobres colegas na aprovação da matéria.

Sala das Sessões,  18 de fevereiro de 2019

Alexandra Maria
Vereador